
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
 
Decreto del Direttore 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante 

trattativa diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 
S.p.A. del servizio di indagine in modalità CAWI sul gender gap e AI per il progetto 
“Gender Equality in the Labor Market: The Role of Artificial Intelligence”. finanziato 
dalla Call Field Experiments 2024 del progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 
“VIVA - VENICE INITIATIVE ON VULNERABILITY ANALYSIS” (CUP 
H73C22001920001). CIG B7C8AE7C18. 

 
IL DIRETTORE  

 
 
VISTI il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

D.R. rep. n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale rep. n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
VISTO il progetto di ricerca “Gender equality in the labor market: the role of Artificial 

Intelligence”, di cui è responsabile scientifica una docente del Dipartimento, 
finanziato nel 2024 dalla Call Field Experiments del Dipartimento di Economia, 
nell’ambito del progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 - Progetto VIVA - 
“Venice Initiative on Vulnerability Analysis” -VIVA; 

 
CONSIDERATO  che, nell’ambito del succitato progetto, è necessario acquisire un servizio di survey 

online su un campione rappresentativo della popolazione italiana maggiorenne ai 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

2 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

fini di indagare l’effetto dell’Artificial Intelligence nel mercato del lavoro, in particolare 
rispetto al gender gap; 

 
CONSIDERATO che il servizio richiesto al fornitore dovrà comprendere attività di campionamento dei 

partecipanti e di somministrazione di circa 2.250 questionari CAWI, su 4 trattamenti, 
con corresponsione di un incentivo ed extra-incentivo ai rispondenti (differenziato 
con ponderazione su alcune domande incentivanti).  

 
PRESO ATTO che con delibera n. 68/2025 del 20/02/2025 il Consiglio di Dipartimento ha approvato 

l’acquisizione del servizio di survey per le esigenze del progetto di ricerca “Gender 
equality in the labor market: the role of Artificial Intelligence” finanziato dalla Call per 
Field Experiments del progetto VIVA (Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 

un interesse transfrontaliero certo considerata la specifica localizzazione in Italia del 
panel degli intervistati; 

 
 che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla 

categoria merceologica “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, 
ricerche di mercato”, cui fa riferimento il “CPV 79311000-7 - Servizi di indagine” del 
servizio che si intende acquistare; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Codice, è stato individuato quale fornitore l’operatore 
economico SCENARI S.R.L., Via Vincenzo Tiberio 14, 80126 Napoli. C.F./P.IVA 
06637800639, che, come da DGUE allegato all’offerta economica presentata 
dall’operatore economico in MEPA in risposta alla trattativa diretta n. 5525114, è in 
possesso delle esperienze pregresse idonee all’esecuzione dell’appalto richieste dal 
RUP, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del Codice e risulta iscritto nel registro 
della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per un’attività 
pertinente con l’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’articolo 100, comma 1, lettera a) 
del Codice; 

 
che l’operatore economico SCENARI S.R.L. risulta abilitato nella piattaforma MEPA 
della Consip S.p.A. al bando per la fornitura di SERVIZI, alla categoria merceologica 
“Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”; 
 
che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A. è stata avviata la Trattativa 
Diretta n. 5525114 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

3 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 che l’offerta presentata dall’operatore economico SCENARI S.R.L., per un importo 
complessivo stimato massimo di euro 45.000,00 (oltre IVA di legge) sulla base 
delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale allegato alla Trattativa diretta, 
per il servizio richiesto è congrua e risponde pienamente alle esigenze del 
Dipartimento di Economia; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico SCENARI S.R.L. con Allegato 1 all’offerta presentata in 

MEPA nella trattativa diretta n. 5525114: 
- ha comunicato gli estremi del conto dedicato in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.,; 
- ha dichiarato di applicare, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice, il CCNL 
“Commercio”, identificato dal codice alfanumerico unico CNEL H011, al personale 
impiegato nell’esecuzione dell’attività oggetto dell’affidamento; 

 
VISTO quanto dichiarato da SCENARI S.R.L. con Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) fornito in sede di presentazione dell’offerta nella Trattativa Diretta n. 
5525114 in MEPA, relativamente alla insussistenza di motivi di esclusione di cui 
all’art. 94 del Codice; 

 
VISTO quanto dichiarato da SCENARI S.R.L. con Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) fornito in sede di presentazione dell’offerta nella Trattativa Diretta n. 
5525114 in MEPA, relativamente ai gravi illeciti professionali ai sensi dell’art. 95 co. 
1 lett. e) del Codice e alla cessazione anticipata e quanto valutato dal RUP mediante 
consultazione delle annotazioni riservate nel Casellario delle imprese tenuto da 
A.N.A.C., relativamente alle annotazioni che non comportano l’automatica 
esclusione dell’operatore economico e non incidono sull’affidabilità e sull’integrità 
dell’operatore; 

 
VISTO che il Responsabile Unico del Progetto dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha effettuato con 

esito positivo le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui agli artt. 94 e 95 del Codice e speciali di cui all’art. 100, co. 1 lett. a) e c) del 
Codice nei confronti del fornitore individuato mediante acquisizione della Visura 
Camerale, verifica delle annotazioni riservate nel Casellario delle imprese tenuto da 
A.N.A.C., acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, consultazione 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, consultazione del 
sistema informativo dell’anagrafe tributaria per la verifica della regolarità fiscale 
rispetto alle violazioni definitivamente e non definitivamente accertate, acquisizione 
del casellario giudiziale per i soggetti di cui all’art. 94, c. 3 del Codice, verifica dei 
contratti stipulati; 

 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 13 dicembre 2024; 
 
VISTO il budget dell’esercizio 2025 del Dipartimento di Economia approvato dal Consiglio 

di Dipartimento nella seduta del 18 dicembre 2024; 
 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice;  
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B7C8AE7C18 per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C22001920001; 
 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

4 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 
PRESO ATTO che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 53 c. 4 del Codice, è richiesta al 

Fornitore la costituzione della garanzia definitiva a favore del Committente; 
 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e presenza di condanne penali 

per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 16 del Codice, nei 
confronti del Direttore del Dipartimento prof. Giacomo Pasini (di cui alla nota prot. n. 
32215 del 31/01/2024) e del Responsabile unico del progetto Ing. Silvia Lovatti (di 
cui alla nota prot. n. 81478 del 14/03/2025); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del Codice il Dipartimento si riserva la possibilità 

di richiedere al Fornitore l’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali per 
consentire la tempestiva organizzazione e svolgimento dell’indagine necessaria alla 
ricerca del progetto;  

 
PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto 

ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.FIELD.EXPERIMENTS (CUP 
H73C22001920001), esercizio 2025; 

 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) del Codice l’affidamento 

diretto del servizio di indagine in modalità CAWI sul gender gap e AI per il progetto 
“Gender Equality in the Labor Market: The Role of Artificial Intelligence”. finanziato 
dalla Call Field Experiments 2024 del progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 
“VIVA - VENICE INITIATIVE ON VULNERABILITY ANALYSIS” (CUP 
H73C22001920001) (Trattativa Diretta n. 5525114) a favore dell’operatore 
economico SCENARI S.R.L., Via Vincenzo Tiberio 14, 80126 Napoli. C.F./P.IVA 
06637800639, per l’importo massimo stimato di euro 45.000,00 (oltre IVA di legge). 

 Il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del documento di 
stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip, previa costituzione della 
garanzia definitiva da parte del Fornitore. 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva stimata in euro 54.900,00 (IVA compresa) che 

graverà sull’UA.A.DP.ECO, progetto 
ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.FIELD.EXPERIMENTS (CUP 
H73C22001920001), voce COAN A.C. 06.08.11.02 – Altri costi per servizi connessi 
a did. e ric., esercizio 2025 e la scrittura anticipata per il blocco di budget n. 
63661/2025. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

5 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
Venezia, 18/09/2025 

Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 
firmato digitalmente 

 
 
VISTO: IL RUP Ing. Silvia Lovatti 
firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2025-09-22T11:23:24+0200
	IT
	Giacomo Pasini




